arbóreas, que deram origem a florestas abertas, e posteriormente a algumas das atuais

florestas. Muitas das políticas agrícolas adotadas nas últimas décadas também

contribuíram para este desfecho, sobretudo quando se financiou determinadas

explorações que não eram sustentáveis, pois grande parte da “máquina agrícola”

necessitou de um acompanhamento contínuo e equilibrado no desenvolvimento das

atividades (espacialmente e temporalmente), que no caso português foi deficitário.

Todas estas alterações do uso e ocupação nos solos agrícolas são visíveis atualmente,

sobretudo em locais onde as áreas agrícolas são reduzidas (e.g. socalcos em vales

entalhados), fator que levou à brusca transição de uma paisagem fortemente antropizada

em determinados locais, para uma paisagem natural devido ao avanço da vegetação.

Outra das grandes modificações do uso e ocupação do solo nas últimas três décadas

reflete-se na sua artificialização, degradando-se muitos dos solos agrícolas e florestais,

sobretudo devido à expansão do tecido urbano contínuo e descontínuo, tendo-se

observado neste último o maior aumento no período em análise. Nesta análise também

se identificou a expansão da rede viária e ferroviária que ocorreu durante as últimas

duas décadas, daí o maior aumentando de área no subperíodo 1995-2010.

5

Tabela 1. Área por tipo de uso e ocupação do solo em Portugal Continental.

Legenda LANDYN 1980 1995 2010

Simplificada Descrição (ha) (%) (ha) (%) (ha) (%)

Artificializados

L1 Tecido urbano contínuo 62323 0,70 95888 1,08 132934 1,49

L2 Tecido urbano descontínuo 164752 1,85 174696 1,96 178196 2,00

L3 Indústria, comércio e

equipamentos gerais

23279 0,26 35728 0,40 56850 0,64

L4 Redes viárias e ferroviárias e

espaços associados

6287 0,07 14320 0,16 35335 0,40

L5 Áreas portuárias 937 0,01 435 0,00 444 0,00

L6 Aeroportos e aeródromos 702 0,01 873 0,01 1286 0,01

L7 Áreas de extração de inertes 6548 0,07 9997 0,11 17576 0,20

L8 Áreas de deposição de resíduos 11 0,00 290 0,00 1194 0,01

L9 Áreas em construção 5984 0,07 9391 0,11 14218 0,16

L32 Campos de Golfe 98 0,00 97 0,00 3116 0,04

Agrícolas

L10 Culturas temporárias de sequeiro 1127864 12,68 1066699 11,99 823037 9,25

L11 Culturas temporárias de regadio 265030 2,98 366448 4,12 395382 4,44

L12 Arrozais 22773 0,26 24938 0,28 21426 0,24

L13 Vinhas 210902 2,37 196396 2,21 219723 2,47

L14 Pomares 158344 1,78 161415 1,81 161054 1,81

L15 Olivais 542740 6,10 450730 5,07 487648 5,48

L16 Pastagens permanentes 561209 6,31 552588 6,21 548434 6,16

L17 Áreas agrícolas heterogéneas 668787 7,52 552177 6,21 456996 5,14

Agroflorestais L18 Sistemas agroflorestais 891068 10,02 819259 9,21 781517 8,78

Florestas

L19 Florestas de folhosas (excluindo

o eucalipto e espécies invasoras)

569280 6,40 642746 7,22 654087 7,35

L20 Florestas de resinosas 1170309 13,15 952905 10,71 800943 9,00

L21 Florestas de eucalipto e espécies

invasoras

301798 3,39 496805 5,58 592143 6,66

L24 Outras formações lenhosas;

Cortes e novas plantações;

Viveiros florestais; Aceiros e/ou

corta-fogos

126213 1,42 158985 1,79 341799 3,84

L27 Florestas abertas de folhosas

(excluindo o eucalipto e espécies

invasoras)

301196 3,39 277675 3,12 284018 3,19

L28 Florestas abertas de resinosas 300082 3,37 328493 3,69 352600 3,96

L29 Florestas abertas de eucalipto e

espécies invasoras

32717 0,37 23648 0,27 55050 0,62

Incultos

L22 Vegetação herbácea natural 156342 1,76 156498 1,76 183625 2,06

L23 Matos 1033276 11,61 1041028 11,70 1011065 11,36

L25 Zonas descobertas e com pouca

vegetação

64098 0,72 68508 0,77 69811 0,78

L26 Áreas ardidas 22935 0,26 116041 1,30 90620 1,02

Zonas húmidas L30 Zonas húmidas 19170 0,22 20066 0,23 19988 0,22

Corpos de água L31 Corpos de água 80080 0,90 81373 0,91 105016 1,18

TOTAL   8897135 100,00 8897135 100,00 8897135 100,00

4. Uso e ocupação do solo por NUT II em 1980, 1995 e 2010: identificação de

dinâmicas espaciais com base nas transições de uso e ocupação

O uso e ocupação do solo nas três décadas consideradas é bastante variável consoante a

região em análise (Tabela 2). As áreas agrícolas reduziram em todas as NUTs. Os solos

ocupados por agroflorestais reduziram nas NUTs Norte e Alentejo, e aumentaram em

Lisboa e Algarve, já no Centro, observou-se redução até 1995 e aumento a partir desta

data até 2010. Os solos artificializados são superiores na NUT Norte, verificando-se em

todas as NUTs aumento deste tipo de ocupação. Os corpos de água mantiveram valores